
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 52  Del 09-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO A PRESENTARE ISTANZA DI
ACCESSO ALLE BORSE DI STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020 ISCRITTTI
ALLE SCUOLE SECODARIE DI SECONDO GRADO STATALI E/O PARITARIE.-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile alle ore
12:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei
Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE A

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di
SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



LA GIUNTA COMUNALE

     VISTA la nota della Regione Marche - prot. N. 341496 del
02/04/2020- pervenuta al protocollo generale di questo Comune in pari
data, al n. 2921, avente ad oggetto: “D.Lgs n. 63/2017 e D.M. (MIUR)
n.686/2018 - Individuazione degli aventi diritto a presentare istanza
di accesso alle borse di studio per l’anno scolastico 2019/2020 nella
Regione Marche”;

     VISTA la successiva D.G.R. 366 del  23/03/2020 ad oggetto: “D.Lgs
n. 63/2017 e D.M. (MIUR) n.686/2018 - Criteri e modalità per
l'individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso
alle borse di studio per l'anno scolastico 2019/2020 nella Regione
Marche";

     VISTO il decreto del dirigente della P.F. Istruzione, Formazione,
Orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il
mercato del lavoro (Centri Impiego) n. 262/IFD del 01/04/2020,  ad
oggetto: “DGR n. 366/2020 - Approvazione indirizzi operativi ai Comuni
delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi
diritto ad accedere alle borse di studio per l’A.S. 2019/2020” che,
per semplificazione, si riportano come segue:
1.il Comune di residenza degli aventi diritto, è l’Ente titolare a
raccogliere le istanze di accesso alle borse di studio per l’anno
scolastico 2019/2020, provenienti dalle studentesse e dagli studenti
meno abbienti residenti sul proprio territorio, iscritti alle scuole
secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie, appartenenti al
sistema nazionale di istruzione, in analogia a quanto già avviene per
la richiesta di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo di cui alla L. 448/98;
2. il beneficio è concesso al genitore o chi rappresenta il minore
appartenente a famiglie il cui indicatore economico equivalente (ISEE)
non è superiore ad € 10.632,94, al fine di uniformare il requisito di
accesso a quello di altre forme di agevolazioni riguardanti il diritto
allo studio ordinario;
3.per l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si
applica quanto disposto dal decreto legislativo 5 dicembre 2013, n.
159, e quanto esplicitato dalla circolare INPS n. 171 del 18/12/2014,
sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) 2019, per
ottenere l’Attestazione ISEE 2020;
4.i Comuni delle Marche sono incaricati ad accogliere le istanze di
accesso alle borse di studio prodotte dai propri residenti, titolari
di potestà genitoriale, sull’apposito modello di richiesta (Allegato
A/1), sia per gli alunni frequentanti Istituti scolastici ricadenti
nello stesso territorio comunale o in altri Comuni marchigiani, che
per quelli frequentanti Istituti scolastici in Regioni limitrofe alle
Marche e di valutare l’ammissibilità delle singole istanze sulla base
dei requisiti previsti dalla DGR n. 366 del 23/03/2020 avvalendosi, a
tale scopo, anche della collaborazione delle Scuole interessate;
5. i Comuni, in collaborazione con le Scuole interessate, sono
incaricati di promuovere l’accesso alle provvidenze di cui trattasi a
favore delle studentesse e degli studenti di cui sopra sotto soglia
ISEE prevista al punto 2, sulla base del requisito della residenza
anagrafica, attraverso forme adeguate di pubblicità, fornendo
informazioni ed assistenza all’utenza, indicando i nominativi e i
relativi contatti locali a cui fare riferimento;
6.i Comuni, una volta ultimata la fase di accoglimento e verifica
dell’ammissibilità delle istanze, dovranno trasmettere alla Regione
Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro
(Centri Impiego) – Via Tiziano, 44 – 60125 Ancona – attraverso
l’utilizzo del prospetto in forma elettronica di cui all’Allegato “B”
e, per mezzo della procedura telematica indicata nell’allegato “C”,da
ultimare e validare tra il 05 MAGGIO 2020 e  il termine perentorio del
25 MAGGIO 2020, le proprie graduatorie parziali contenenti il numero
dei beneficiari per la scuola secondaria di secondo grado e tutti i
dati necessari per permettere alla Posizione di Funzione regionale
competente di strutturare un’unica graduatoria regionale che individui

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



gli effettivi beneficiari in base alle risorse dedicate dal MIUR e di
trasmettere a sua volta tale graduatoria al Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca entro il termine ultimo ed
improrogabile del 30 Maggio 2020.

     RITENUTO provvedere all’emanazione dell’avviso per la raccolta
delle domande di accesso alle borse di studio per l’Anno Scolastico
2019/2020, fissandone la scadenza al 15 MAGGIO 2020;

       VISTI:

-  il parere favorevole del Servizio Finanziario e Tributario in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;
il T.U. 18.08.2000, N. 267;-
lo Statuto Comunale;-

      CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1.DI APPROVARE l’allegato avviso per la raccolta delle domande di
accesso alle borse di studio per l’Anno Scolastico 2019/2020, da
parte degli studenti meno abbienti, residenti in questo Comune,
iscritti alle Scuole Secondarie di secondo grado, statali e/o
paritarie, appartenenti al sistema nazionale di istruzione.

2.DI DARE AMPIA diffusione all’avviso, pubblicandolo all’Albo
Pretorio on-line e avvalendosi anche della collaborazione delle
Istituzioni Scolastiche.

3. DI ESAMINARE le domande che perverranno attenendosi ai criteri
emanati dalla Regione Marche riportati in premessa.

4.DI FISSARE la scadenza della presentazione delle domande al 15
maggio 2020.

5.DI DEMANDARE al Responsabile dell'Ufficio Competente ogni
adempimento di natura gestionale utile e necessario per dare
esecuzione alla presente deliberazione.

6. DI APPROVARE, in relazione all’urgenza, l’immediata esecutività
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
TUEL 267/2000.

 AVVISO PUBBLICO

PER INDIVIDUAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO A PRESENTARE ISTANZA DI
ACCESSO ALLE BORSE DI STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020 ISCRITTI
ALLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO STATALI E/O PARITARIE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE 15 MAGGIO 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO PERSONALE

Vista la nota della Regione Marche prot. N. 341496 del 02/04/2020
pervenuta al protocollo generale di questo Comune in pari data al n.
2921 avente ad oggetto: “D. Lgs n. 63/2017 e D.M. (MIUR) n.686/2018 -
Individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso
alle borse di studio per l’anno scolastico 2019/2020 nella Regione
Marche”.

Vista la successiva DGR 366 del  23/03/2020 ad oggetto: “D. Lgs n.
63/2017 e D.M. (MIUR) n.686/2018 - Criteri e modalità per
l'individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso
alle borse di studio per l'anno scolastico 2019/2020 nella Regione
Marche";

Visto il decreto del dirigente della p.f. istruzione, formazione,
orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per ii
mercato del lavoro (centri impiego) n. 262/IFD del 01/04/2020  ad
oggetto: “DGR n. 366/2020 - Approvazione indirizzi operativi ai Comuni
delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi
diritto ad accedere alle borse di studio per l’a.s. 2019/2020”;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. _____ del
___________ schema del presente Bando – Avviso nonché fissato il
termine per la presentazione delle domande al 15 Maggio 2020;

A V V I S A

1)   il  Comune di residenza degli aventi diritto, l’Ente titolare
a raccogliere le istanze di accesso alle borse di studio per
l’anno scolastico 2019/2020, provenienti dalle studentesse e
dagli studenti meno abbienti residenti sul proprio territorio,
iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o
paritarie, appartenenti al sistema nazionale di istruzione, in
analogia a quanto già avviene per la richiesta di contributo per
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui
alla L. 448/98;

2)   sarà ammesso al beneficio il genitore o chi rappresenta il
minore appartenente a famiglie il cui indicatore economico
equivalente (ISEE) non sia superiore ad € 10.632,94 al fine di
uniformare il requisito di accesso a quello di altre forme di
agevolazioni riguardanti il diritto allo studio ordinario;

3)    per l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si
applica quanto disposto dal Decreto      Legislativo   5
dicembre 2013, n. 159 e quanto esplicitato dalla circolare INPS
n. 171 del 18/12/2014, sulla    base della DSU (dichiarazione
sostitutiva unica) 2019, per ottenere l’Attestazione ISEE 2020;

4)   il Comune incaricato ad accogliere le istanze di accesso alle
borse di studio prodotte dai propri residenti, titolari di
potestà genitoriale, sull’apposito modello di richiesta
(Allegato A/1), sia per gli alunni frequentanti Istituti
scolastici ricadenti nello stesso territorio comunale o in altri
Comuni marchigiani, che per quelli frequentanti Istituti
scolastici in Regioni limitrofe alle Marche e di valutare
l’ammissibilità delle singole istanze sulla base dei requisiti
previsti dalla DGR n. 366 del 23/03/2020, avvalendosi, a tale
scopo, anche della collaborazione delle Scuole interessate;

5)  il Comune incaricato altresì, in collaborazione con le Scuole
interessate, di promuovere l’accesso alle provvidenze di cui
trattasi a favore delle studentesse e degli studenti di cui
sopra sotto soglia ISEE prevista al punto 2, sulla base del
requisito della residenza anagrafica, attraverso forme adeguate

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



di pubblicità, fornendo informazioni ed assistenza all’utenza,
indicando i nominativi e i relativi contatti locali a cui fare
riferimento;

6) il Comune, una volta ultimata la fase di accoglimento e
verifica dell’ammissibilità delle istanze, dovrà trasmettere
alla Regione Marche le proprie graduatorie parziali contenenti
il numero dei beneficiari per la scuola secondaria di secondo
grado e tutti i dati necessari per permettere alla Posizione di
Funzione regionale competente di strutturare un’unica
graduatoria regionale che individui gli effettivi beneficiari in
base alle risorse dedicate dal MIUR e di trasmettere a sua volta
tale graduatoria al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca;

7)    I moduli di domanda dovranno pervenire alla Segreteria di
questo Comune ENTRO E NON OLTRE IL 15 MAGGIO 2020.

Si segnala infine che, sul sito web della Regione Marche,
all’indirizzo www.regione.marche.it “Istruzione, formazione
e diritto allo studio “borse di studio MIUR, sono consultabili
tutti i documenti sopra richiamati.

Roccafluvione, __________________.

Il Responsabile del Servizio

Dott. Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE

http://www.regione.marche.it/


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE
DOTT. ERCOLI PASQUALE              LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 3832 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecitiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 05-05-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

TRASMISSIONE

La presente deliberazione è stata inviata:

[] al Prefetto della Provincia ai sensi dell'art. 135 D.Lgs. 267/2000.

======================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il :

09-04-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 09-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE


